
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 281
 

Del  28/12/2023

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA STIPULA DI UN

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMI

CO PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRIMA ACCO

GLIENZA E ASSISTENZA DEI RICHIEDENTI PROTEZIONE IN

TERNAZIONALE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIACEN

ZA PER 12 MESI A  PARTIRE DAL VERBALE DI CONSEGNA .

CIG:  9186541D71.  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DEL

QUARTO CONTRATTO  ATTUATIVO PER IL PERIDO 1/1/2024-

30/6/2024 - CIG. DERIVATO A03791FAA7.  

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA STIPULA DI UN

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMI

CO PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRIMA ACCO

GLIENZA E ASSISTENZA DEI RICHIEDENTI PROTEZIONE IN

TERNAZIONALE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIACEN

ZA PER 12 MESI A  PARTIRE DAL VERBALE DI CONSEGNA .

CIG:  9186541D71.  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DEL

QUARTO CONTRATTO  ATTUATIVO PER IL PERIDO 1/1/2024-

30/6/2024 - CIG. DERIVATO A03791FAA7.      



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale di aggiudicazione n. 160 del 1° luglio 2022 con la quale, tra l’altro, 

veniva approvata l’aggiudicazione relativamente all’affidamento del servizio di prima accoglienza 

e assistenza dei richiedenti protezione internazionale sul territorio del Comune di Piacenza median

te procedura telematica aperta,  svolta  sul “Portale  Appalti”  ai  sensi dell’art.  60 del D. Lgs. N. 

50/2016 e finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro ex art. 54 comma 3 del decreto medesimo, 

con un solo operatore economico e secondo il principio dell’Offerta economicamente più vantag

giosa ai sensi dell’art. 95 del D. lgs. N. 50/2016, per il periodo di 12 mesi a partire dal verbale di  

consegna a L’Ippogrifo Soc. Coop. Soc.

- la determinazione dirigenziale di presa d’atto dell’avvenuta efficacia della suddetta aggiudicazio

ne n. 233 del 29 settembre 2022;

Considerato che:

- è stata disposta l’esecuzione in via d’urgenza del contratto a far data dal 01/07/2022, come da do

cumentazione in atti;

- in data 23/11/2022 è stato perfezionato l’accordo quadro per il servizio in oggetto tra l’ASP Città

di  Piacenza  e  L’Ippogrifo  Soc.  Coop.  Soc,  con  sede  legale  in  Via  Scalabrini  n.  33  Piacenza 

C.F./P.Iva: 01361720335, per la gestione del servizio di prima accoglienza e assistenza dei richie

denti  protezione internazionale sul territorio del Comune di Piacenza per il  periodo 1/07/2022- 

30/06/2023;

- in data 23/11/2022 è stato perfezionato il primo contratto attuativo, per il periodo 01.07.2022-

31.12.2022 per le attività oggetto del presente atto con il medesimo operatore economico;

- con determinazione dirigenziale n. 316 del 29/12/2022 si disponeva la stipula del secondo contrat

to attuativo, per il periodo 01.01.2023- 30/06/2023 con la società L’Ippogrifo Cooperativa Sociale– 

cig: 9575638275;

- il contratto di cui al punto precedente veniva perfezionato in data 31/12/2022;

- con determinazione dirigenziale n. 140 del 26/06/2023 si provvedeva a disporre il rinnovo dell’ac

cordo quadro per il periodo 1/07/2023-30/06/2024 nonché la stipula del terzo contratto attuativo per 

il periodo 01/07/2023-31/12/2023;

- il rinnovo dell’accordo quadro è stato perfezionato in data 30/8/2023 mentre è in fase di stipula il  

terzo contratto attuativo, anche in sanatoria del periodo decorso, in quanto l’ANAC ha annullato 

d’ufficio  il  relativo  cig  derivato  e,  nonostante  le  varie  richieste,  è  stato  sbloccato  in  data 

27/12/2023;

- con la suindicata determinazione n. 140/2023 sono stati altresì incrementavi il rimborso pro capi

te/pro die da euro 24,42 ad euro 28,89 pro capite/pro die. Tale importo veniva riconosciuto sulla 

base dei costi, oneri e spese effettivamente sostenuti e rendicontati,  escludendo ogni margine di 

profitto nella gestione, configurandosi come solo ristoro e delle spese, dirette ed indirette, sostenu

te. Restava, invece, fermo l’importo fissato del pocket money, scheda telefonica e kit primo ingres

so;

Dato atto che:

- la Prefettura di Piacenza ha richiesto la proroga del contratto di servizio intercorrente con l’ASP 

per il periodo 01/01/2024-31/01/2024 (PEC prot. ASP n. 4960 del 20/12/2023), alle medesime con

dizioni contrattuali, nelle more del rinnovo del protocollo d’intesa per il biennio 2024-2025 tra Pre

fettura, Questura, AUSL, Comune di Piacenza e ASP e, per l’effetto, della conseguente convenzio

ne tra Prefettura medesima e l’ASP per l’accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione in

ternazionale. Nello specifico la proroga è altresì dovuta al fine di adeguare le nuove condizioni di 

espletamento del servizio al c.d. “Decreto Cutro - Modifiche alla disciplina sulle modalità di acco

glienza” (D.L. n. 20/2023 e s.m.i.);



- l’art. 4 del capitolato di appalto prevede che i singoli contratti attuativi (Contratti di appalto) po

tranno avere una durata minima di tre mesi fino ad un massimo di dodici;

-  occorre  stipulare,  per  le  ragioni  suindicate,  un contratto  attuativo  per  il  periodo 01/01/2024-

30/06/2024, alle condizioni sopra indicate, al fine di adempiere alla proroga di cui sopra, disposta 

dalla Prefettura di Piacenza nonché al fine di dare esecuzione alla nuova convenzione che verrà sti

pulata tra le parti (ASP e Prefettura), secondo le prescrizioni previste dalla normativa in vigore;

Considerato che nel corso del contratto attuativo approvando, l’ASP si riserva la facoltà di ridurre 

il rimborso da corrispondere alla società L’Ippogrifo, a causa della diminuzione dei servizi da ero

gare in virtù di quanto disposto dal D.L. n. 20/2023 e s.m.i.. 

Dato inoltre atto che:

-è necessario altresì approvare lo Schema di Contratto Attuativo di cui all’”Allegato A” per il pe

riodo 01/01/2024-30/06/2024, in virtù delle ragioni sopra specificate;

-  l’importo  massimo  stimato  complessivo  del  contratto  attuativo  per  il  periodo  01/01/2024-

30/06/2024 risulta essere così composto: 

a) € 711.301,50 iva al 5% inclusa per (€ 677.430,00 per imponibile ed € 33.871,50 per iva al 5%) 

per il servizio di accoglienza;

b) € 22.500,00, iva esente per fornitura del kit vestiario;

c) € 750,00, iva esente, per tessere telefoniche;

d) € 67.500,00, iva esente (€ 2,50 al die per utente, iva esente, per die) per pocket money (fino ad 

un massimo di € 7,50, iva esente per nucleo famigliare);

- con separata e successiva determinazione verranno acquisiti i relativi ordini di acquisto;

- gli importi sopra indicati saranno imputati alla voce di conto economico 40070101 “Acquisto ser

vizi attività socio assistenziali”;

Richiamati inoltre:

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il D. L. n. 76/2020 e s.m.i.;

- il D. L. n. 77/2021 e s.m.i.;

- il D: Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 226 in merito all’entrate in vigore del precedente Co

dice dei Contratti;

- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;

- il vigente Regolamento di organizzazione dell’ASP;

- il Bilancio Annuale Economico Preventivo esercizio 2023 adottato in data 31/05/2023 dall’As

semblea dei Soci con la deliberazione n. 2;

DETERMINA:

1. Di dare atto che le premesse e gli allegati ivi richiamati sono da considerarsi parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto della proroga della convenzione, tra Prefettura UTG di Piacenza e ASP Città di 

Piacenza,  per l’accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale presenti 

nel territorio del Comune di Piacenza – periodo 1/1/2024-31/1/2024 ;

3. Di approvare lo schema del Contratto Attuativo (All. A) – cig. derivato A03791FAA7- per il 

periodo 1/1/2024-30/6/2024 da stipulare fra Asp Città di Piacenza e L’Ippogrifo Soc. Coop. Soc 

con sede legale in Via Scalabrini n. 33 Piacenza C.F./P.Iva: 01361720335, per la gestione del 



servizio di prima accoglienza e assistenza dei richiedenti protezione internazionale sul territorio 

del Comune di Piacenza;

4. Di dare atto che con separata e successiva determinazione verranno acquisiti gli ordini di acqui

sto oggetto del presente atto;

5. Di  dare  atto  che  gli  importi  sopra  indicati  saranno imputati  alla  voce  di  conto  economico 

40070101 “Acquisto servizi attività socio assistenziali”;

6.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Emilia-Roma

gna, Sez. Distaccata di Parma, nel termine di 30 giorni;

     IL DIRETTORE GENERALE

         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA STIPULA DI UN

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMI

CO PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRIMA ACCO

GLIENZA E ASSISTENZA DEI RICHIEDENTI PROTEZIONE IN

TERNAZIONALE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIACEN

ZA PER 12 MESI A  PARTIRE DAL VERBALE DI CONSEGNA .

CIG:  9186541D71.  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DEL

QUARTO CONTRATTO  ATTUATIVO PER IL PERIDO 1/1/2024-

30/6/2024 - CIG. DERIVATO A03791FAA7.  

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 

con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

si esprime parere favorevole in ordine alla corretta imputazione contabile.

  

IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE

   Dott. Claudio Callegari

      (firmato digitalmente)





 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 281
 

Del  28/12/2023

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA STIPULA DI UN

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMI

CO PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRIMA ACCO

GLIENZA E ASSISTENZA DEI RICHIEDENTI PROTEZIONE IN

TERNAZIONALE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIACEN

ZA PER 12 MESI A  PARTIRE DAL VERBALE DI CONSEGNA .

CIG:  9186541D71.  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DEL

QUARTO CONTRATTO  ATTUATIVO PER IL PERIDO 1/1/2024-

30/6/2024 - CIG. DERIVATO A03791FAA7.  

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     02/01/2024      AL  17/01/2024

L’ INCARICATO

                                                                                                                   Stefano Rabizzoni

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -     DIREZIONE GENERALE 

Claudio Callegari -     UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 

Rabizzoni Stefano -    SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2



 

 

ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRIMA ACCOGLIENZA E 

ASSISTENZA DEI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 

SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIACENZA PER IL PERIODO 

DI 12 MESI A FAR DATA DAL VERBALE DI CONSEGNA MEDIANTE 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA. Cig: 9186541D71 

Contratto attuativo per il periodo 1/1/2024-30/06/2024 – cig 

derivato: A03791FAA7 

Tra 

- la dott.ssa Cristiana Bocchi nata a Fiorenzuola d’Arda  (PC) il 29/07/1971, 

domiciliato/a, in ragione della propria carica, in Piacenza (PC), Via Campagna 

n. 157, che interviene nel  presente atto esclusivamente in nome, per conto e 

nell’interesse dell’Azienda ASP “Città di Piacenza”, corrente in Piacenza (PC), 

via Campagna n.157, che per brevità verrà chiamata anche “Azienda” o “ASP”, 

C.F. e P.IVA 01555270337(pec: asp-piacenza@pec.asp-piacenza.it ), che 

rappresenta nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASP Città di Piacenza; 

e 

- il dott. Davide Tacchini, nato a Piacenza (PC), il 20/09/1974, C.F. 

TCCDVD74P20G535V,  domiciliato in ragione della propria carica presso la 

sede legale della società L’ippogrifo società cooperativa sociale, P. IVA 

01361720335, corrente in Piacenza (PC), via Scalabrini n. 33 (pec: 

lippogrifo@pec.confcooperative.it), nella sua qualità di legale rappresentante 

della società sopra indicata, iscritta nel registro delle imprese della CCIAA  di 

Piacenza al numero di iscrizione e codice fiscale, 01361720335, Num. REA FR-

155877, che nel prosieguo dell'atto verrà chiamato per brevità anche 

"Appaltatore" o “Aggiudicatario”;  

PREMESSO CHE: 

 - con determinazione dirigenziale n. 96 del 26/04/2022, rettificata con 

successiva determinazione dirigenziale n. 111 del 02/05/2022, veniva indetta 

apposita procedura di gara aperta europea per la stipula di un accordo quadro 

con un solo operatore economico per l’affidamento del servizio di prima 

accoglienza e assistenza dei richiedenti protezione internazionale sul territorio 

del Comune di Piacenza per il periodo di 12 mesi (rinnovabile per ulteriori 12 

mesi), mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (punti 

massimi attribuibili 100, di cui massimo 80 all’offerta tecnica e massimo 20 

mailto:asp-piacenza@pec.asp-piacenza.it
mailto:lippogrifo@pec.confcooperative.it


 

 

all’offerta economica). L’importo posto a base di gara, al netto di opzioni e 

rinnovi è stato fissato in € 1.393.350,00, oltre iva di legge di cui € 

1.209.975,00 per il servizio oggetto del presente atto, € 45.000,00 per la 

fornitura del kit d’ingresso (vestiario) ed € 138.375,00 (quest’ultimi non 

soggetti a ribasso e ad iva) per pocket money; 

- i prezzi a base di gara, soggetti a ribasso, risultavano essere i seguenti: a) 

servizio di gestione dei centri di accoglienza messi a disposizione del 

concorrente: € 22,10 per utente, al giorno, oltre iva di legge; b) fornitura del kit 

primo ingresso: € 150,00 per singolo kit, iva esente; 

- a seguito delle operazioni di gara (approvate con determinazione dirigenziale 

di affidamento n. 160 dell’1/07/2022), veniva attribuito all’Appaltatore, unico 

partecipante, il punteggio complessivo di 97 punti da parte della Commissione 

giudicatrice nominata con determinazione dirigenziale n. 153 del 21/06/2022. 

Nello specifico alla società L’ippogrifo società cooperativa sociale venivano 

attribuiti punti 80 all’offerta tecnica e punti 17 all’offerta economica (ribasso 

percentuale offerto sui prezzi di gara 0,01% a cui corrispondono € 22,09, oltre 

iva di legge, per utente al giorno per il servizio di accoglienza ed € 149,99 per 

kit di ingresso, iva esente); 

- in data 01/07/2022 con determinazione dirigenziale n. 160 dell’1/07/2022 

veniva disposta l’esecuzione in via d’urgenza del contratto a far data dal 

01/7/2022; 

- in data 23/12/2023 veniva sottoscritto tra le parti l’accordo quadro in oggetto 

per il periodo 01/07/2022-30/06/2023; 

- in data 23/12/2023 veniva sottoscritto tra le parti il primo contratto attuativo 

per l’espletamento del servizio in oggetto per il periodo 01/07/2022-

31/12/2022; 

- con determinazione dirigenziale n. 316 del 29/12/2022 è stata disposta la 

sottoscrizione del secondo contratto attuativo per il periodo 1/1/2023 – 

30/06/2023; 

- con determinazione dirigenziale n. 140 del 26/06/2023  è stato disposto il 

rinnovo dell’accordo quadro sottoscritto in data 23/12/2023 per il periodo 

01/07/2023-30/06/2024. Con la determinazione suddetta veniva altresì 

modificato il prezzo di aggiudicazione relativo al servizio di accoglienza per 

utente al giorno in € 25,09, oltre iva di legge; 



 

 

- in data 30/08/2023 è stato sottoscritto (perfezionato) il rinnovo dell’accordo 

quadro in oggetto per il periodo 01/07/2023-30/06/2024; 

- è in fase di stipula il terzo contratto attuativo, per il periodo 1/7/2023-

31/12/2023, anche in sanatoria del periodo decorso, in quanto l’ANAC ha 

annullato d’ufficio il relativo cig derivato e, nonostante le varie richieste, ha 

provveduto al relativo sblocco in data 27/12/2023; 

- la Prefettura di Piacenza ha disposto la proroga del contratto di servizio 

intercorrente con l’ASP, per il periodo 01/01/2024-31/1/2024, alle medesime 

condizioni in essere, nelle more del rinnovo del protocollo d’intesa per il 

biennio 2024-2026 tra Prefettura, Questura, AUSL, Comune di Piacenza e ASP 

e, per l’effetto, della conseguente convenzione tra Prefettura medesima e l’ASP 

per l’accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale. 

Nello specifico la proroga è altresì dovuta al fine di adeguare le nuove 

condizioni di espletamento del servizio al c.d. “Decreto Cutro - Modifiche alla 

disciplina sulle modalità di accoglienza” (D.L. n. 20/2023 e s.m.i.); 

- l’art. 4 del capitolato di appalto prevede che i singoli contratti attuativi 

(Contratti di appalto) potranno avere una durata minima di tre mesi fino ad un 

massimo di dodici; 

- occorre stipulare, per le ragioni suindicate, un contratto attuativo per il 

periodo 01/01/2024-30/6/2024, alle condizioni sopra indicate, al fine di 

adempiere alla proroga di cui sopra, disposta dalla Prefettura di Piacenza 

nonché al fine di dare esecuzione alla nuova convenzione che verrà stipulata 

tra le parti (ASP e Prefettura), secondo le prescrizioni previste dalla normativa 

in vigore; 

- nel corso del presente contratto attuativo, l’ASP si riserva la facoltà di ridurre 

il rimborso da corrispondere alla società L’Ippogrifo, a causa della 

diminuzione dei servizi da erogare in virtù di quanto disposto dal D.L. n. 

20/2023 e s.m.i.. 

Tutto ciò premesso, le Parti,  come   sopra   costituite,  convengono e  

stipulano  quanto segue.  

ARTICOLO 1 

(Premesse) 

Le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle medesime 

premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non materialmente 



 

 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Contratto 

Attuativo. 

Costituiscono, altresì, parte integrante e sostanziale del presente Contratto 

Attuativo, anche se non materialmente allegati: 

- Bando di gara; 

- disciplinare di gara; 

- capitolato speciale descrittivo; 

- capitolato tecnico e allegato 1; 

- chiarimenti forniti dalla Stazione Appaltante; 

- offerta tecnica (relazione tecnica) presentata dall’Aggiudicatario in sede di 

gara; 

- offerta economica presentata dall’Aggiudicatario in sede di gara. 

Il presente Contratto Attuativo è inoltre regolato e disciplinato secondo quanto 

stabilito nell’Accordo Quadro stipulato tra le parti in data 23/12/2022, 

rinnovato in data 30/08/2023  che qui si intendono integralmente richiamati 

anche se materialmente non allegati. 

Inoltre l’Appaltatore si impegna a rispettare le disposizioni e tutte le altre 

norme legislative e regolamentari vigenti in materia. 

ARTICOLO 2 

(Oggetto del contratto) 

L’ASP, come sopra rappresentata, conferisce all’Appaltatore che, come sopra 

rappresentato, accetta, il servizio di prima accoglienza e assistenza dei 

richiedenti protezione internazionale sul territorio del Comune di Piacenza alle 

condizioni previste dalla documentazione indicata al precedente art. 1, per 

mesi sei, per il periodo 1/1/2024-30/6/2024.  

L’oggetto del presente contratto attuativo, pertanto, è costituito dai servizi di 

gestione dei centri di accoglienza, costituiti da strutture di accoglienza aventi 

capacità ricettiva non superiore a 30 posti oppure più unità abitative poste nel 

medesimo immobile per un massimo di 30 utenti. Tali strutture dovranno 

essere gestite in modalità di rete per un massimo di 50 posti per ogni rete.  

L’Aggiudicatario si impegna ad erogare il servizio per un massimo di 150 

utenti, fatto salvo l’aumento del 20% previsto dall’art. 106, comma 12, del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. o le variazioni indicate all’art. 6 del capitolato speciale 

descrittivo. 

              ARTICOLO 3 



 

 

(Valore del contratto attuativo) 

L'importo complessivo massimo stimato dal contratto attuativo, risulta essere 

così composto: 

a) € 677.430,00, oltre iva di legge, per il servizio di accoglienza; 

b) € 22.500,00, iva esente per fornitura del kit vestiario; 

c) € 750,00, iva esente, per tessere telefoniche; 

d) € 67.500,00, iva esente (€ 2,50 al die per utente, iva esente, per die) per 

pocket money (fino ad un massimo di € 7,50, iva esente per nucleo famigliare); 

tutto secondo modalità e turnover previsti dalla documentazione di gara ed in 

particolare dal Capitolato speciale descrittivo e dal Capitolato Tecnico.  

Gli importi sopra indicati, sono da considerarsi come importo massimo 

spendibile durante la vigenza del presente contratto attuativo e non comporta 

alcun impegno per l’ASP di corrispondere e/o raggiungere l’importo predetto. 

A tal riguardo l’Appaltatore non potrà far valere alcuna pretesa economica e/o 

giuridica. 

In particolare le parti danno atto che gli importi che verranno corrisposti 

risultano essere i seguenti:  

- € 25,09 (venticinque//09), oltre iva di legge per utente al giorno per il 

servizio di accoglienza; 

- fino ad un massimo di € 149,99 (centoquarantanove//99) per ogni kit di 

ingresso, iva esente. Saranno rimborsati i costi effettivamente sostenuti e 

documentati; 

- € 2,50 (due//50) per pocket money, iva esente (fino ad un massimo di € 

7,50, iva esente per nucleo famigliare); 

- € 5,00 (cinque//00) per tessera telefonica, iva esente. 

L’ASP, in ogni caso, corrisponderà soltanto gli importi dovuti in base alle 

effettive presenze e costi documentati e sostenuti dall’Aggiudicatario. 

Nel corso del presente contratto attuativo, l’ASP si riserva la facoltà di ridurre 

il rimborso da corrispondere alla società L’Ippogrifo, a causa della 

diminuzione dei servizi da erogare in virtù di quanto disposto dal D.L. n. 

20/2023 e s.m.i.., a seguito di quanto sarà disposto dalla Prefettura di 

Piacenza con la nuova convenzione che verrà stipulata con ASP per l’annualità 

2024. 

ARTICOLO 4 

(Durata del contratto attuativo) 



 

 

Il presente Contratto ha una durata di mesi sei, per il periodo 1/1/2024- 

30/6/2024, , e, comunque, fatto salvo l’anticipato esaurimento dei quantitativi 

previsti al precedente art. 3 del Contratto. 

ARTICOLO 5 

(Tracciabilità dei flussi finanziari, fatturazione e pagamenti) 

L’Aggiudicatario, per il tramite del proprio procuratore, si assume l’obbligo 

della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136, pena 

la nullità assoluta del presente contratto. 

L’aggiudicatario ha già provveduto a comunicare gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità 

e il codice fiscale  delle persone delegate ad operare sul predetto conto 

corrente. 

Qualora le transazioni relative al presente contratto siano eseguite senza 

avvalersi di banche o della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si  

intende  risolto  di  diritto, secondo quanto previsto dall’art. 3 , comma 8 , della 

L. 136/2010. 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente accordo, in tema di 

tracciabilità dei flussi finanziari, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 

della L. 13/08/2010 n. 136. 

Per quel che attiene alla fatturazione e pagamenti si rimanda a quanto previsto 

all’art.  21 del capitolato speciale descrittivo. 

ARTICOLO 6 

(Quinto d’obbligo e varianti/opzioni) 

L’ASP, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

presente contratto attuativo, può imporre all'Appaltatore l'esecuzione alle 

stesse condizioni del medesimo. In tal caso l'Appaltatore non può far valere il 

diritto alla risoluzione del contratto. 

Le modifiche e le varianti/opzioni sono regolate dall’art. 106 del D. Lgs. n. 

50/2016 e previste dall’artt. 5, 6 e 7 del disciplinare di gara. 

ARTICOLO 7 

 (Codice di comportamento)  

L’Aggiudicatario si obbliga, nell’esecuzione dell’appalto, al rispetto del codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e 



 

 

s.m.i. nonché quello adottato dall’ASP Città di Piacenza con deliberazione del 

CdA n. 37 del 27 dicembre 2013. 

ARTICOLO 8 

(Penali) 

In ordine alle applicazioni delle penali si rinvia espressamente a quanto 

previsto dall’art. 22 del capitolato speciale descrittivo. 

ARTICOLO 9 

(Risoluzione) 

Si rimanda a quanto previsto dall’art. 11 dell’accordo quadro che qui si intende 

integralmente richiamato. 

ARTICOLO 10 

(Forma del contratto, oneri fiscali e spese contrattuali) 

Sono a carico dell’Appaltatore tutte le spese del contratto e tutti gli oneri 

connessi alla sua stipulazione, compresi quelli tributari, fatta eccezione per 

l’IVA che rimane a carico dell’ASP Città di Piacenza.  

Il contratto è stipulato in modalità elettronica ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 32 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 6 del d.l. 23 

dicembre 2013, n. 145 convertito con l. 21 febbraio 2014, n. 9. 

ARTICOLO 11 

(Registrazione) 

La presente scrittura privata, in quanto non autenticata, avendo ad oggetto 

prestazioni soggette ad IVA, sarà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 

5, comma 2, dell’art. 1 lett.b) della Tariffa parte II del D.P.R. n. 131/1986 e 

s.m.i. 

ARTICOLO 12 

(Controversie e Foro competente) 

Qualora insorgano controversie relative all’applicazione, interpretazione ed 

esecuzione del presente contratto e del servizio appaltato sarà competente il 

Foro di Piacenza. È esclusa in ogni caso la competenza arbitrale. 

ARTICOLO 13 

(Rinvio) 

Per tutto quanto non previsto dal presente contratto e dai precedenti articoli, 

sono applicabili le disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016, le disposizioni del 

codice civile, nonché le altre leggi e regolamenti vigenti in materia, in quanto 

applicabili. 



 

 

ARTICOLO 14 

(Trattamento dei dati personali presenti nel contratto) 

L’ASP Città di Piacenza, ai sensi  del D.Lgs. ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e 

s.m.i. e del Reg. Ue n. 679/2016, informa l’Appaltatore che tratterà i dati, 

contenuti nel presente contratto, esclusivamente per lo svolgimento delle 

attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi  e dai regolamenti 

vigenti in materia. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

PER L’ IMPRESA APPALTATRICE      Davide Tacchini 

            (F.to Digitalmente) 

PER L’ASP CITTA’ DI PIACENZA       Cristiana Bocchi 

          (F.to Digitalmente) 

 

Ai sensi dell’art. 1341 c.c., previa lettura del presente contratto, le parti 

dichiarano di approvare esplicitamente ed espressamente l’art. 1 “Premesse”, 

l’art. 3 “Valore del contratto attuativo”, l’art. 6 “Quinto d’obbligo e 

varianti/opzioni”, l’art. 8 “Penali”, l’art. 9 “Risoluzione”, l’art. 12 “Controversie 

e Foro competente”, l’art. 13 “Rinvio”, dichiarando espressamente che la loro 

accettazione è resa  materialmente mediante l’unica sottoscrizione digitale 

apposta al presente contratto in formato elettronico. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

PER L’ IMPRESA APPALTATRICE Davide Tacchini 

         (F.to Digitalmente) 

PER L’ASP CITTA’ DI PIACENZA       Cristiana Bocchi 

          (F.to Digitalmente) 

 

 


		2024-01-02T09:47:52+0100
	RABIZZONI STEFANO




